BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
*****
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
*******

	Số: 2618/TCHQ-KTTT
V/v: Giá tính thuế xe gắn máy
	Hà Nội, ngày 15 tháng 06 năm 2006

Kính gửi: Cục Hải quan Hải Phòng

Qua xem xét hệ thống dữ liệu GTT 22 tại Tổng cục Hải quan đến thời điểm này Hải quan Hải Phòng làm thủ tục nhập khẩu mặt hàng xe gắn máy Hon đa @ Stream Wh 125 T-2 và Hon đa SD 125 T-22/124.6 mới 100%, do Trung Quốc sản xuất có giá quá thấp (500 USD/ chiếc) nhưng không tiến hành tham vấn bác bỏ, xác định giá. Cụ thể như sau:

- Tờ khai số: 3134/NKD ngày 11/4/2006, Tờ khai số: 3497/NKD ngày 24/4/2006 và Tờ khai số: 4047/NKD ngày 10/5/2006 thuộc Chi cục Hải quan Hải Phòng Khu vực II.

- Tờ khai số: 597/NKD ngày 23/5/2006 thuộc Chi cục Hải quan Hưng Yên.

Căn cứ Nghị định số 155/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ, Thông tư số 113/2005/TT-BTC ngày 15/12/2005 của Bộ Tài chính và Quyết định số 640/QĐ-TCHQ ngày 03/4/2006 của Tổng cục Hải quan.

Yêu cầu Cục Hải quan Hải Phòng giải trình tại sao chấp nhận giá khai báo thấp (550 USD/ chiếc) trong khi giá khai báo của công ty nhập khẩu loại xe này do Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh làm thủ tục là 630 USD/ chiếc, đồng thời tiến hành ngay việc tham vấn và xác định lại giá theo quy định trên cơ sở giá tại dữ liệu GTT 22, có báo cáo ngay về Tổng cục Hải quan trước ngày 20/6/2006.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Hải Phòng được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, KTTT (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An